**Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta**

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2014

Stanislav Horáček

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta
Centrum školského managementu

Stanislav Horáček

Třídní učitel a výběr pedagogů na tuto pozici v podmínkách základní školy

The class teacher and the selection of teachers at this position in the primary school

Bakalářská práce

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Školský management

Vedoucí závěrečné práce: PhDr. Romana Lisnerová

2014

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně a citoval všechny použité prameny a literaturu. Dále prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze mé práce v databázi meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze 6. 6. 2014

.....

podpis

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování PhDr. Romaně Lisnerové za její cenné rady a trpělivost při vedení mé práce.

.....

podpis

ABSTRAKT:

Tato práce představuje kritéria výběru vhodného kandidáta na pozici třídního učitele základní školy, na podkladě provedené analýzy různých zdrojů informací. Rozebírá poznatky o školní třídě, možných třídnických hodinách, vedení třídních schůzek a poslání třídního učitele v současné základní škole. V rámci školského managementu nabízí podrobný profesiogram práce třídního učitele, stanovený na základě jeho legislativního vymezení, dostupné odborné literatury a především rozbořem obsahu rozhovorů s pěti osobami, které mají k dané problematice co říci – ředitelkou školy, školním psychologem, dlouholetou třídní učitelkou, matkou žáka deváté třídy a se žákem posledního ročníku ZŠ. Práce třídního učitele na základní škole je nahlížena jednak z pohledu podmínek jeho činnosti a také z pohledu jeho odborných a lidských kompetencí. Tato kritéria výběru vhodného kandidáta mohou navíc posloužit i v běžné praxi ředitele základní školy při jeho rozhodování, komu svěřit tento zodpovědný úkol.

KLÍČOVÁ SLOVA:

školní třída, školský management, třídní učitel na základní škole, klima školní třídy, výběr třídního učitele, profesiogram třídního učitele, ředitel školy, legislativní vymezení třídního učitele, management školní třídy, školní klima, třídnické hodiny, třídní schůzky

ABSTRACT:

This thesis presents criteria in selecting an appropriate candidate for position of a class teacher at basic school, basing on performed analysis of different information sources. There's examined knowledge of a school class, potential of class teacher's operational and organizational meetings with his class, leading of parent's evenings and mission of a class teacher at recent basic school. Within school management it offers a detailed professiography of work of a class teacher determined with its legal definition, available professional literature and first of all with analysis of information acquired in interviews with five persons personally involved in these issues – school director, school psychologist, long experienced class teacher, mother of a ninth class student and a student of a ninth class at basic school. The class teacher's work is explored either from viewpoint of conditions for his work as also from viewpoint of his professional and personal competences. These criteria of selecting an appropriate candidate may further be used in common practice of a basic school director within making his decision on right person for this responsible task.

KEYWORDS:

school class, school management, class teacher at basic school, climate of a school class, selecting a class teacher, professiography of a class teacher, school director, legal determination of a class teacher, management of a school class, school climate, class teacher's operational and organizational meetings with his class, parent's evenings

Obsah:

Úvod..... 7
TEORETICKÁ ČÁST 9
1 Školní třída..... 9
2 Třídní učitel a jeho kompetence..... 14
2.1 Legislativa 18
2.2 Třídnické hodiny 20
2.3 Třídní schůzky 24
EMPIRICKÁ ČÁST 28
3 Explorace rozhovorů 28
3.1 Rozhovor s ředitelkou školy..... 29
3.2 Rozhovor se školním psychologem..... 33
3.3 Rozhovor s třídní učitelkou 38
3.4 Rozhovor s matkou žáka 9. třídy..... 42
3.5 Rozhovor se žákem 9. třídy..... 46
4 Profesiogram činnosti třídního učitele 51
5 Kritéria výběru třídního učitele..... 58
Závěr 61
Seznam použité literatury 63

Úvod

Činnost třídního učitele (třídnictví) je velmi zodpovědná práce. Snoubí se v ní osobní rovina každého pedagoga, jeho osobnostní výbava a připravenost s profesními dovednostmi, které z velké části získá v průběhu svého studia na pedagogické fakultě.

Třídní učitel je zároveň vyučujícím, diagnostikem, poradcem i manažerem v jedné osobě. U studentů učitelství lze předpokládat, že se v budoucnu stanou třídními učiteli (u prvostupňových učitelů je to skoro stoprocentní jistota), přesto se ve studijních programech pedagogických fakult přípravě na tuto roli nevěnuje žádoucí pozornost.

Také laická představa potřebnosti efektivní práce třídního učitele se často může rozcházet s odborným pojetím – něco jiného očekávají rodiče, jiný pohled má ředitel školy, jiná očekávání mají žáci a něco odlišného může nabízet sám pedagog – třídní učitel.

V životě školy má třídní učitel významné postavení. Ovlivňuje přímo klima ve své třídě a tudíž je nedílnou součástí klimatu školy. Měl by svou svěřenou třídu dobře znát, znát specifika každého dítěte, které třídu tvoří. Jeho práce by měla odrážet nejvyšší míru schopnosti individualizovat své působení. Diferencovat svůj přístup přesně podle typu dítěte.

Cílem naší práce je sestavení kritérií výběru třídního učitele na základní škole v Praze kompilací dostupné literatury, legislativních zdrojů a analýzou rozhovorů s pěti zainteresovanými subjekty.

Není mnoho odborné literatury z oblasti školského managementu, ani jiné pedagogické literatury, která by se zabývala třídním učitelem. Řada odborných knih nese punc minulosti. Tím nemáme na mysli jen literaturu z doby před rokem 1989, která reflektovala tehdejší společenskohistorickou realitu. Také pozdější práce jsou často zatížené zastaráním.

Je to dáno tím, že se společnost a společenská role školy stále vyvíjí. Nároky na pedagogy na počátku 90. let byly jiné než dnes. Právě v roli třídního učitele, o jehož významu zřejmě málokdo pochybuje, je to znát nejvíce. Rozšiřování jeho kompetencí, k čemuž dnes dochází, je logickým důsledkem společenského požadavku současnosti.

Jestliže je kladen důraz na stále vyšší profesionalitu pedagoga – třídního učitele, pak by měla být adekvátně postavená i nabídka dalších forem profesionalizace takových odborníků. V tomto směru vidíme jisté nedostatky. Příprava budoucích učitelů plně nesplňuje to, co jsme konstatovali, ale ani nabídka dalších vzdělávacích akcí není přesycena požadavky vývoje společnosti a nároků na třídního učitele.

Přínos naší práce spatřujeme v tom, že sumarizujeme dosavadní poznatky o práci třídního učitele, které doplňujeme o zkušenosti lidí z praxe, se kterými je třídní učitel určitým způsobem svázán. Vytvořený profesiogram jeho činnosti pomůže lépe stanovit kritéria výběru vhodných kandidátů na tuto pozici. Rozvíjíme tak obor školský management hlubším zmapováním uvedené problematiky. Adepti na vedoucí pozici ve školství dostanou skrze studium ucelenější obraz daného problému zasluhujícího potřebnou pozornost a váhu. Domníváme se, že doba, kdy se třídnictví přidělovalo zcela náhodně, by měla být minulostí.

TEORETICKÁ ČÁST

1 Školní třída

Třídní kolektiv základní školy je dětská středně velká sociální skupina. Žáci jsou přibližně stejného věku, rostou a vyvíjejí se. Postupně omezují své egoistické JÁ, učí se empatii, sociálnímu vnímání a odhadu. Probíhá intenzivní socializace. V sociální organizaci školy má třída centrální postavení.

Žák v třídním kolektivu tráví řadu let. Pozvolna získává určitou sociální pozici a příslušnou prestiž. Tato diferenciací probíhá zcela přirozeně dle schopností jednotlivců a okolností. Prognóza v tomto případě nebývá snadná. Jakákoliv změna (například přestěhování) bývá náročná, dítě vstupuje do již existující vztahové sítě a hierarchie nové třídy.


[…]


k četnosti obdobných případů). Navrhněte nejvhodnější, pedagogicky optimální způsob řešení situace.

2. Modelová situace „Nevítaný žák“: Nový žák přestoupivší z jiné školy se dle sdělení rodičů bojí chodit do školy. Učitel má podezření, že žák nebyl svými novými spolužáky akceptován. Hledejte způsoby, jimiž by bylo možno zjistit, je-li jeho domněnka odůvodněná a co je příčinou odmítavého postoje žáků.

3. Modelová situace „Revoltující žakovský kolektiv“: Všichni žáci dané třídy odmítnou uposlechnout pokyny učitele (např. psát písemnou práci, zkušební test, odpovídat na otázky). Situaci blíže specifikujte podle vlastních představ a zkušeností, analyzujte své varianty této situace se zřetelem k hypotetickým okolnostem a možným příčinám takového jednání žáků a navrhněte strategii jejich řešení.

Na závěr bychom rádi připomněli, že výběr vhodného uchazeče na místo třídního učitele je zodpovědná, eticky i profesně náročná práce v činnosti ředitele školy. V předchozím textu jsme ukázali, jak je práce třídního učitele náročná, nemá-li být vykonávána jen formálně. Pokud ředitel školy zvolí vhodného kandidáta, může spoléhat i na jeho pozitivní dopad na klima svěřené školní třídy a dokonce celé školy.

Závěr

Cílem naší práce bylo sestavení kritérií výběru třídního učitele na základní škole v Praze kompilací dostupné literatury, legislativních zdrojů a analýzou rozhovorů s pěti zainteresovanými subjekty. Toto téma nás zajímalo především proto, že se v literatuře příliš nevyskytuje a považujeme za žádoucí prohloubit obor školský management o danou problematiku.

V úvodu jsme popsali školní třídu. Jedná se o sociální skupinu a třídní učitel je postaven do role lídra. Dynamika vztahů mezi žáky je velmi spleťtá, vztahy mnohvrstevné. Svou roli hraje postupný vývoj kolektivu třídy a různá úskalí, kterými prochází. Otázkou zůstává, na kolik je učitel vzděláván a připravován na možnosti školní třídu ovlivňovat, kultivovat vztahy do pozitivnější podoby.

Popis dovedností třídního učitele jsme začali třídními hodinami, které slouží jako nástroj třídního managementu a tvorby klimatu školní třídy. Popsali jsme také třídní schůzky rodičů s třídním učitelem.

Třídní učitel je centrální postavou dění ve školní třídě. Jeho schopnosti, dovednosti a emoční inteligence jsou podmínkou úspěšné kariéry třídního učitele. S přibývajícím pracovní praxí rostou jeho profesní kompetence. Z našich zkušeností můžeme říct, že ne všem pedagogům je práce třídního učitele blízká a mají pro ni předpoklady.

Z uvedeného vyplývá také problém, koho „třídnictvím“ pověřit. Tuto otázku si každoročně klade management školy. Zatím obvykle postupuje intuitivně, podle zkušeností, které s učiteli – kandidáty na post třídního učitele, ředitel školy či jeho zástupce má. Není příliš materiálů, které by tuto rozhodovací fázi vedení školy usnadňoval.

Naše práce, podrobná analýza činnosti třídního učitele na základní škole, tuto odbornou mezeru vyplňuje. Prostudováním dostupné literatury, včetně dostupné ankety a legislativní stránky „třídnictví“, jsme nezískali dostatečné množství informací. Proto jsme se zaměřili na další zdroje, které jsme získali rozhovorem s pěti respondenty, kteří mají k práci třídního učitele co říct – s ředitelkou školy, školním psychologem, dlouholetou

třídní učitelkou, matkou žáka deváté třídy a žákem z devátého ročníku. Jejich odpovědi jsme pak shrnuli pro další použití.

Vytvořili jsme profesiogram činnosti třídního učitele. Stanovili jsme čtyři aspekty: charakteristika výsledku a cíle pracovní činnosti, charakter činnosti, podmínky činnosti a předpoklady činnosti.

Výsledkem naší práce jsou kritéria výběru třídního učitele. Vycházejí z osobnostních předpokladů kandidáta. Zařadili jsme mezi ně: morální kvality a dodržování etiky v práci, pedagogický takt, schopnost podpory, jasné názory a postoje, loajalita a ztotožnění se s filosofií školy, schopnost dalšího seberozvoje, pozitivní ladění, optimismus, tolerance, trpělivost, smysl pro humor a schopnost psychohygieny.

Mezi jeho komunikační dovednosti a strategie jsme stanovili: schopnost rozhodování, mediace, naslouchat, vést pre-terapeutický rozhovor, flexibilita, základní asertivní dovednosti, schopnost řešit konflikty, dovednost tvořit kompromis, strukturovat situaci, argumentovat a obhájit své názory a schopnost srozumitelnosti.

Třídní učitel potřebuje odborné znalosti z vývojové a pedagogické psychologie a z psychopatologie, znalosti o klimatu školní třídy a školy a znalost autodiagnostických postupů, schopnost sebereflexe.

Mezi další profesní dovednosti a schopnosti patří: schopnost empatie, sociálního rozvoje žáků, cit pro dynamiku třídy, základní diagnostické kompetence, poradenské kompetence, schopnost motivovat děti a umění emoční podpory žáků.

Obor školský management připravuje odborníky na vedení pedagogů a pevně věříme, že když většina kantorů na škole působí v pozici třídního učitele, tak právě naše práce rozšíří a prohloubí znalosti dané problematiky tohoto oboru a poslouží jako materiál k dalšímu rozpracování. V neposlední řadě by vedení školy mohl poskytnout oporu při výběru vhodných kandidátů.
