UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

kombinovaného studia oboru Školský management

POSUDEK OPONENTA

Autor práce: Stanislav Horáček Vedoucí práce: PhDr. Romana Lisnerová
Název závěrečné práce: Třídní učitel a výběr pedagogů na tuto pozici v podmínkách základní školy

Indikátory kvality závěrečné práce 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Označte X , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
Znak
A Klíčové znaky; úvodní část
A1 Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) X
A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) XX
B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury XX
B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o mechanické výpisky z literatury X
C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů XX
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření číselných údajů X
D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X
E Závěry. Přínos pro studovaný obor
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení) X
E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik... XX
E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídicího pracovníka). X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství. XX
F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury, grafická a typografická úroveň práce... X
F2 Dodržení stanoveného rozsahu X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

- Jak sám autor uvádí na s. 7, „není mnoho odborné literatury z oblasti školského managementu, ani jiné pedagogické literatury, která by se zabývala třídním učitelem. Řada odborných knih nese punc minulosti...“ Bakalářská práce je tak vysoce aktuální.
- Autor vhodně asocioval třídní management s problematikou vedení lidí (s velkým důrazem na kultivaci žákovského kolektivu, budování pozitivních vztahů a posilování sociální soudržnosti – koheze, utváření bezpečného klimatu – sociálně patologické jevy). K tomu říká: „Vedení třídního kolektivu je nejnáročnější dovedností třídního učitele.“ (s. 11) Trefná je rovněž paralela s obecnými poznatky o vývoji pracovního kolektivu (s. 10). Autor dále vhodně vymezuje dimenze učitelských rolí (s. 15).
- Velmi oceňuji použitou definici třídního managementu! „Management třídy je vysoce variabilní soubor aktivit, které přinášejí preventivní efekt, harmonický rozvoj každého dítěte v kontextu třídy a dobrý adaptační základ pro zvládnutí dalších sociálních prostředí (střední škola, zaměstnání).“ (s. 13) S tím souvisí celkový pohled autora na TU jako na manažera (*snaha o efektivitu procesu vzdělávání*, s. 16).
- Průlomový je pokus o identifikaci funkce třídního učitele v právních normách.
- Autor si stanovil smysluplný a funkční SMART cíl („sestavení kritérií výběru třídního učitele na základní škole“, s. 61), k jehož naplnění zvolil adekvátní metodu - řízený, strukturovaný rozhovor. Záměrný výběr respondentů pokrývá širokou varietu - ředitelku školy, školního psychologa, třídní učitelku, matku žáka 9. třídy a žáka 9. třídy. Všem položil stejné otázky, což bylo významným předpokladem umožňujícím závěrečnou syntézu.
- V textu je představeno originální autorské řešení profesigramu TU na základní škole. Bakalant v něm stanovil čtyři aspekty: charakteristika výsledku a cíle pracovní činnosti, charakter činnosti, podmínky činnosti a předpoklady činnosti.
- Kritéria výběru třídního učitele (osobnostní předpoklady, komunikační dovednosti a strategie, odborné znalosti, další profesní dovednosti a schopnosti) jsou velmi vhodně doplněna o náznak indikátorů, jimiž jsou tři modelové situace podle Spousty (1996).
- S radostí mohu konstatovat vysokou kvalitu práce, která skutečně vyplňuje odbornou mezeru v oboru školský management.

Nedostatky práce:

(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

- Z formálního hlediska nepatří teoretický výklad do empirické části práce. Teoretickému vymezení profesigramu (s. 51-55) by bylo vhodnější věnovat se v teoretické stati.

Hodnocení práce: 1 - výborně

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. K obhajobě prosím zpracujte myšlenkovou mapu k pojmu třídní učitel. Do mapy vepište všechny relevantní jazykové konotace (třídní fond, třídní výlet apod.) i asociace. Uvažujte, zda se Vám podařilo najít ještě další oblasti práce a odpovědností TU, nebo jste je ve své práci definitivně vyčerpali.
2. Pokud uvádíte (s. 7), že se „*ve studijních programech pedagogických fakult přípravě na tuto roli /TU – pozn. oponent/ nevěnuje žádoucí pozornost*“, jakým způsobem by podle Vás mohla být tato příprava realizována?

V Říčanech dne 20. 7. 2014

PhDr. Jan Voda, Ph.D.